REQUERIMENTO N.º ...2920..............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MONGAGUÁ, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 07 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                      No século XVI, os primeiros habitantes de Mongaguá foram os índios Tupi-Guarani. Mongaguá teve outros nomes como: "Terra dos Santos Milagres", "Terra dos Padres".

                                                      O nome de Mongaguá tem origem indígena que quer dizer "Águas Pegajosas".

                                                      Mongaguá, elevado à categoria de Município em 31 de dezembro de 1999, após plebiscito realizado em 07 de dezembro do mesmo ano, originou-se de primeiro núcleo populacional do Brasil, São Vicente.

                                                      Admirador que sou dos Municípios dessa região paulista, quero solidarizar com todos os seus habitantes e com suas autoridades pela passagem de mais aniversário.

                                                      Sala das Sessões, em

                       EDMIR CHEDID

ams
Sistema SPL - Originalidade: 32029 -0612021156001.139